Oryginał podpisali: Zgodnie z oryginałem, wieś Mstyczów, 18 listopada 1918 roku.

Pragniemy, aby dostatnio uposażone duchowieństwo rekrutowało się z najzdolniejszych, najmądrzejszych, najszlachetniejszych, najdoskonalszych synów ziemi naszej, iżby ci byli prawdziwie solą ziemi i światłością świata.

a) *In orig.*: łapówek

Annexum n. 2:

Informatio de presbytero Andrea Huszno diocesis Kielcensis

Kielce, 9 XII 1918.

Andreas Huszno, absolutis studiis in Seminario Kielcensi mense Iulio 1915, ad sacerdotem promotus, ad vicariatum ecclesiae parochialis in Wolbrom⁵⁷² adplicatus est. Non multos post menses ad me nuntii venerunt, sacerdotem Huszno cum quadam puella Stanislava Kawa in vicariatu habitare. Inquisitione peracta probatum est Andream Huszno cum dicta puella iam clericus in Seminario per aliquot tempus occulte intimam consuetudinem habuisse; cum eadem tempore belli ad sacrum presbiteratus ordinem Kielcios venisse atque, ut creditur, sacrilege sacerdotium obtinuisse. Quibus cognitis statim ei iniunxi, ut puellam a se dimitteret, et ut facilius se corrigere posset, in dissitos vicariatos [sic] in Kazimierza Wielka⁵⁷³ tum in Pacanów. At presbiter Huszno non modo concubinam non amovit, sed etiam ad illudendas meas monitiones et ordinationes novam viam excogitavit, nimirum devinciendi sibi hanc puellam in sororem per adoptionem, ut tranquille cum ea ceu cum sorore habitare posset. A parentibus suis id obtinuit, ut eam pro filia adoptarent. Qua de re certior factus litteris die 24 maii 1916 datis comminatus sum ei suspensionem ipso facto incurrendam, si dictam "sororem" in posterum apud se retinere ausus esset, simulque Kielcios eum vocavi ad exercitia spiritualia peragenda. Exercitiis spiritualibus absolutis ad parochiam in Pacanów⁵⁷⁴ rediit. Die 26 septembris a. 1916 parochus Pacanowiensis me scriptotenus edocuit dictam "sororem" cum memorato presbitero una habitare magno cum scandalo fidelium. Eodem tempore duo sacerdotes iuniores dioeceseos Wladislaviensis per dioecesim Kielcensem forte peregrinantes atque presbiterum Huszno sibi notum visitantes, scandalosam cohabitationem puellae cum iuniore sacerdote prae oculis presbitero Huszno statuerunt. Monita et consilia eorum sprevit, dicens in sua agendi ratione nihil mali se videre. Tamen ut poenis ecclesiasticis se subtraheret, in aliam dioecesim transire statuit. Nullibi receptus Cracoviae habitare coepit studiorum in scientiis profanis sine debita licentia in Universitate peragendorum causa. Scripsit ad me epistolam, in qua se esse filium prodigum fatetur; et concubinam non dimisit.

Cum autem Cracoviae commorari et per dioecesim Kielcensem vicinam peregrinari cum memorata puella pergeret, scandala inter Christifideles spargendo, eum die 30 decembris a. 1916, vi decretorum Concilii Tridentini sess. 21 can. 6 et sess. 25 can. 14 de reform.... ab omni exercitio ordinis suspendi ac pro dioecesi denuntiavi. Parochi quidem dioeceseos Kielcensis infelici presbitero suadebant, ut se emendaret et veniam ab Ordinario Kielcensi peteret. Spretis paternis his suasionibus ac monitionibus, Cracoviae edidit typis opus polonice scriptum, cui titulus "Filius hominis"⁵⁷⁵ placitis protestanticis et modernisticis plenum, ubi revelatam fidem catholicam

⁵⁷² Oppidum 41 chiliometris ad septentrionem et occidentem a Cracovia distans.

⁵⁷³ Locus 60 chiliometris ad septentrionem a Cracovia situs.

⁵⁷⁴ Pagus 45 chiliometris ad septentrionem a Tarnovia distans.

⁵⁷⁵ *Syn Człowieczy*, Cracoviae 1917.

reiciit, novamque religionem solo amore Dei et proximi innixam adstruit. Opus hoc propagari coepit.

Inter alia ex. gr. asserit:

pag. 44 - "Ecclesia Romana servavit veritatem non in sapientibus interpretibus, sed in mysteriis, symbolis, Scriptura Sacra, caerimoniis";

pag. 64 - "Cum enim malum irrepserit in omnes nationes, in omnes religiones, in omnem doctrinam, eo ipso pugnam annuntio omnibus religionibus ...";

pag. 65 - "Id profiteri debeo, me non solum habere fidem in Deum, quam olim habueram, sed plus habere, quam solam fidem, nam habeo cognitionem Dei ...";

pag. 82 - "Tessera primorum christianorum erat: omnes moriamur, modo caritas floreat. Ab edicto Mediolanensi⁵⁷⁶ per decursum saeculorum nova tessera formata est: pereat totus mundus, modo ecclesia floreat. Ecclesia et imperium locum Christi eiusque charitatis legis occupavit. Idem imperium gentilium, eadem synagoga pagana, vestimentis agni induta, in oculis decies centana millia hominum per saeculorum decursum Agnum simulare coepit. Quae autem re ipsa erat, ex fructibus eam cognoscimus. Fructus autem in hac arbore nova Christi sunt bella religiosa, fraudes politicae, contentio de potestate saeculari, amplificatae possessiones clericales, rogi, tormenta, inquisitiones, excommunicationes, interdicta ...";

pag. 86 - "Ecclesia et ecclesiae christianae passim in re transferebant partes veteris imperii pagani, nec sponsae Christi fiebant, verum famulae Satanae. Religionis christianae ut antiquae religiones paganae artem "sanctorum carnificum" profiteri coeperant, martirisantes oves Christi propter gloriam eius. Hodie quoque nullam habemus ecclesiam christianam, nullam religionem, in qua altaria sanguine fratrum nostrorum in Christo non aspergerentur. Inde conclusio - nullam religionem christianam esse religionem Christi. Error fundamentalis omnium ecclesiarum christianarum erat identificatio cum cultu externo, a quo nemini recedere licet, si salvus esse velit. Christus enim instituit religionem, non vero cultum. In omnem cultum externum Christus inspiciebat ut in vestem, quae cursu diei aliquoties mutari potest ...";

pag. 88 - "In vera religione Christi nulli occurrunt singulares morales canones prohibentes quasdam actiones sacerdotibus, permittentes easdem actiones fidelibus. Unus decalogus et unum ius omnes ligat obligatque".

Cum sacerdos Huszno fere per annum in censura sordesceret sine respicientia Cracoviae habitans cum concubina, cum eaque propagando opus memoratum per dioecesem Kielcensem magno cum scandalo et destructione fidei in populo christiano peregrinaretur, ideo eum ut incorrigibilem, de haeresi suspectum et destructorem morum ac fidei catholicae, die 3 novembris

⁵⁷⁶ Scil. Edictum illud Mediolani a. 313 ab imperatoribus Constatnino Magno et Licinio editum, quo Ecclesiae in toto Imperio Romano libertas tribuebatur.

a. 1917 poena depositionis plexi et per Ordinarios dioecesium ad cavendos ab eo fideles denunciavi⁵⁷⁷, vi memoratorum decretorum Concilii Tridentini et 49 Constitutionis "Officiorum ac munerum"⁵⁷⁸.

Non multum post presbiter Huszno novum pharisaicum inventum exco-gitavit. Ut veniam a me ac officium et beneficium in dioecesi Kielcensi obtinere possit, fraudulenter exercitia spiritualia triduana in monasterio Patrum Franciscanorum Cracoviae illudit, sine moderatore, cum quotidiano egressu de monasterio etc. Insimul eodem fere tempore odiosam in Christum, plenam conviciis in me et in sacerdotes nostros epistolam, quae ad me transmissa est, ad parochum Pacanowiensem scripsit, ibique asseruit, suam conversionem a nobis expostulatam fore veritati negationem. Tum concubina-m recepit, atque pagum Rataje parochiae Pacanoviensis profectus est, ubi in domo rurali sedem posuit. Tamen ab agricolis catholicis ceu scandalisator brevi expulsus est. Accidit, ut sub finem mensis aprilis a. 1918 parochiani ecclesiae parochialis in Mstyczów dioecesis Kielcensis parochus suo Vincentio Kaczmarski⁵⁷⁹, cum ad typographiam dioecesanam derelictum et sine usu plumbum ad nutum Consistorii ex ecclesia Mstyczowiensi mitteret, verbis probrosis ac minis publice conviciati sunt. Quamobrem invisum parochum transtuli in parochiam aliam. Ne autem scandalum fiat pro aliis parochiis, prout homines turbulenti se iactarunt facturos simili modo cum certis parochis sibi contrariis, parochianis Mstyczowiensibus iniunxi, ut tamdiu novum parochum non accipiant, quamdiu rei a dicto sacerdote Kaczmarski veniam non peterent; atque eos ad interim ad proximas vicinas parochias pro sacramentis recipiendis et verbo divino audiendo adiunxi.

Interim presbiter Huszno ad vacantem parochiam venit; partem sibi ex malevolis parochianis fecit; tum in publicis allocutionibus non esse necessariam obedientiam Romano Pontifici nec episcopis praestandam auditoribus persuadere conatus est. Instigatores ex pago Mstyczów et Przełaj dictae paroeciae Mstyczowiensis ad consociationem plebeam socialisticam pertinentes, qui aliquos e parochianis pecunia data in suas partes traxerant, pactum mutuuum cum Huszno inierunt, eumque die 24 novembris a. 1918 solemniter in ecclesia[m] introduxerunt, reicientes designatum a me parochum Czaplicki⁵⁸⁰. Sacerdotes duo a me [missi] ad contra agendum et populo explicandum sacerdotem Huszno propter vitam impudicam ac scandalosam et poenas ecclesiasticas munera sacerdotalia obire non posse, ab iisdem malitiosis parochianis ex ecclesia eiecti sunt. Presbyter Huszno non obstantibus poenis suspensionis et depositionis omnia munera sacerdotalia obire aggressus est. Nunc temporis in concionibus suis adhaerentibus promittit ecclesiam